CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.425/2021 – AS/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
14/06/2021.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: FUNDAÇÃO AMERICO DE VIVEIROS
Registro Nº 05-05/2021
Proc. Nº 08/000587/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Atendimento Unificado à Criança”

Art. 2º – RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ARQUIEPISCOPAL IMPERIAL IRMANDADE DE NOSSA
SENHORA DAS DORES – EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DAS
DORES
Registro Nº 01/2011
Proc. Nº 08/000375/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Núcleo Educacional Nossa Senhora das Dores

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SÃO JOSÉ – UNIDADE
MADUREIRA
Registro Nº 01/321/534
Proc. Nº 08/0060 93/2000
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL ANNE SULLIVAN – INSTITUTO
ANNE SULLIVAN
Registro Nº 02/106/269
Proc. Nº 08/004663/1997
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO PRÓ-EDUCAÇÃO, TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO - ISBET
Registro Nº 28/2008
Proc. Nº 08/019728/2002
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Preparação para o mundo do trabalho e Programa de
Aprendizagem Profissional – Adolescente aprendiz

Entidade: INSTITUTO PERTENCER – INSTITUTO E PESQUISAS EM
INCLUSÃO E EDUCAÇÃO
Registro Nº 11/2015
Proc. Nº 08/001927/2014
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: OBRA SOCIAL DONA MECA
Registro Nº 33/2002
Proc. Nº 08/000945/2018
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência e acolhimento institucional

Art. 3º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2021
Érica Maia Campelo Arruda
Presidente do CMDCA-Rio